
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

   Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

                         Il Direttore 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTA la richiesta pervenuta da parte dell’Università di Lublin (Polonia) 

all’Università di Messina a partecipare in qualità di partner al 

progetto ERASMUS + KA226 - Open Innovative resources for 

high quality inclusive digital higher education (OIR); 

 

VISTO  il Programma Erasmus + KA226 Partenariati strategici per 

l’Educazione Digitale - Partnerships for Digital Education 

Readiness in the field of Higher Education  

VISTA la call for applications (KA226-HED) 2020; 

 

VISTO che la scadenza per la presentazione del progetto è il 29/10/2020; 

 

CONSIDERATO 

 

che il progetto riguarda attività di sviluppo della capacità di fornire 

un'istruzione online, a distanza e mista di alta qualità e di 

sviluppare competenze digitali pedagogiche di insegnanti e studenti 

accademici. La partnership prevede inoltre di condividere risorse e 

collaborare con fornitori di tecnologia digitale ed esperti in 

tecnologia educativa e relative pratiche pedagogiche per sviluppare 

soluzioni su misura per le esigenze di tutte le università partner. 

 

L'OIR è una risposta all'attuale difficile situazione nelle università 

causata dal COVID-19, che impone una significativa accelerazione 

nella modernizzazione e trasformazione digitale dei sistemi di 

istruzione e formazione universitaria. L'obiettivo del progetto OIR 

è rafforzare la capacità delle università di fornire un'istruzione 

digitale inclusiva e di alta qualità, e in particolare migliorare i 

metodi di istruzione degli studenti creando una piattaforma online 

aperta di risorse digitali specializzate come risorse e strumenti 

online innovativi. 

 

CONSIDERATO che referente per la proposta progettuale è il prof. Francesco Pira; 

  

CONSIDERATO che il programma Erasmus+ KA226 non prevede una quota 

predefinita di cofinanziamento, e che ogni partner contribuisce per 

una quota parte esponendo costi di personale interno appositamente 

dedicato alle attività progettuali; 

 







CONSIDERATA la particolare urgenza in relazione ai termini di presentazione;  

 

RITENUTO opportuno procedere nelle more dell'approvazione da parte del 

Consiglio di Dipartimento 

 

DECRETA 

 

(Art.unico) 

E' approvata la partecipazione al progetto ERASMUS + KA226 - Open Innovative 

resources for high quality inclusive digital higher education (OIR), dell'Università 

degli Studi di Messina, come da indicazioni citate in premessa, da parte del prof. 

Francesco Pira in qualità di Responsabile scientifico per il Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne. Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del prossimo Consiglio 

di Dipartimento. 

 
Il Direttore  

Prof. Giuseppe Giordano 

  



 

Nome/Cognome Responsabile scientifico Prof. Francesco Pira 

Nome/Cognome Responsabile amministrativo sig.ra Giuseppa La Spada (Segretario amministrativo) 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Titolo e Acronimo del progetto Open Innovative resources for high quality 

inclusive digital higher education (OIR) 

Programma specifico e attività Erasmus+ - KA226 - Partnerships for Digital 

Education Readiness in the fields of school 

education, vocational education and training, and 

higher education. 

Identificativo dell’invito a presentare proposte (KA226-HED) 2020 

Deadline presentazione proposta 29/10/2020 

Budget Totale progetto Max € 300.000 

Schema di finanziamento  

(finanziamento+cofinanziamento) 

Costo del personale interno appositamente dedicato 

alle attività progettuali 

Quota budget UniMe Stimato €50.000 

Responsabile del progetto/Dipartimento Unime Prof. Francesco Pira - Dipartimento DICAM 

Tipo di partecipazione (partner/capofila) partner 

Composizione partenariato  University of Lublin - Faculty of Pedagogy 

and Psychology of Maria Curie-

Skłodowska (Polonia) - Coordinatore 

 Università of Messina (Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne, Italia) 

 University of Porto (Politécnico Do Porto, 

Escola Superior De Educação, Portogallo)  

 University of Oviedo (Universidad de 

Oviedo, Facultad de Formación del 

Profesorado y Educación, Spagna). 

 In corso di definizione 

Specificare se si tratta di bando con restrizioni alla 

partecipazione 

Max 1 proposte come partenariato nello stesso 

ambito disciplinare 

 

 


		ggiordano@unime.it
	2020-10-26T10:39:09+0000
	Messina
	Giuseppe Giordano
	Direttore del Dipartimento di Civiltà antiche e moderne




